
Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 45/2024 del 07/05/2024

OGGETTO: Elezioni comunali ed europee dell'8-9 giugno 2024. Individuazione luoghi per
lo  svolgimento  di  comizi/manifestazioni  elettorali  e  conseguente  disciplina  per  lo
svolgimento dei comizi e per l’uso dei luoghi destinati alle manifestazioni elettorali.

Il giorno 07/05/2024 alle ore 12:00, in Tito e nella sede del Palazzo Comunale, si è riunita in
modalità  mista  la  Giunta  Comunale  per  l’approvazione della  proposta  di  deliberazione di  cui
all’oggetto.

PRESENTI ASSENTI

GRAZIANO SCAVONE P

FABIO LAURINO P

DORA FIGLIULO P

MICHELE IUMMATI P*

GIUSEPPINA ANNA LAURINO A

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 4   Assenti: 1

Assiste: ANNALISA CHIRIATTI - Segretario Comunale 

Presiede: GRAZIANO SCAVONE - Sindaco

Verificato il numero legale, GRAZIANO SCAVONE - Sindaco, invita a deliberare sulla proposta di
deliberazione all’oggetto, sulla quale i Dirigenti dei servizi interessati hanno espresso i pareri
richiesti ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Esito: Approvata con immediata esecutività

N° PAP-00605-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 07/05/2024 al 22/05/2024

L'incaricato della pubblicazione
GERARDO LO TITO

GIOVANNI
LAURINO
07.05.2024
14:42:19 UTC



2DelG N° 00045/2024 del 07/05/2024

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTO il  Decreto  del  Ministro  dell’Interno  del  10/04/2024  con  cui  è  stato
disposto  lo  svolgimento  delle  elezioni  amministrative  per  l’anno  2024  nelle
giornate  di  sabato  8  e  domenica  9  giugno  2024,  con  eventuale  turno  di
ballottaggio per l’elezione dei sindaci nei giorni di domenica 23 e lunedì 24
giugno 2024;

VISTO il  Decreto del Presidente della Repubblica 10 aprile 2024, pubblicato
nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 85 del 11/04/2024, con cui sono stati
convocati  per  i  giorni  di  sabato  8  e  domenica  9  giugno  2024  i  comizi  per
l'elezione dei membri del Parlamento europeo spettanti all'Italia;

RICHIAMATA la  circolare  prefettizia  n.  40230  del  03/05/2024  recante:
“Adempimenti in materia di propaganda e comunicazioni politica”;

VISTO che, ai sensi degli articoli 19 e 20 della Legge 10 dicembre 1993 n. 515,
i Comuni, in occasione delle consultazioni elettorali,  sono tenuti a mettere a
disposizione dei partiti e dei movimenti presenti nella competizione elettorale
in misura uguale tra loro i locali di proprietà già predisposti per conferenze e
dibattiti,  nonché  spazi  comunali  per  la  relativa  propaganda  a  mezzo  di
allestimento di postazioni temporanee mobili (banchetti informativi e/o gazebi)
sulle quali è ammessa l’esposizione di materiale di propaganda elettorale, oltre
che per lo svolgimento di pubblici comizi;

RILEVATA  l’opportunità  di procedere  all'individuazione  di  locali  di  proprietà
comunale da destinarsi a riunioni di propaganda elettorale, nonché individuare
le vie e/o piazze da mettere a disposizione per comizi, installazione di tavoli di
propaganda ecc…;

RILEVATA  altresì l’opportunità  di  garantire  l’utilizzo  del  locale  comunale
individuato in forma gratuita, in deroga a quanto previsto dalla Deliberazione di
Giunta Comunale n. 96/2023 del 28/11/2023;

ATTESO che,  ad  oggi,  non  risultano  pervenute  indicazioni  da  parte  della
Prefettura  di  Potenza  in  ordine  ad  una  puntuale  regolamentazione  dello
svolgimento  della  propaganda  elettorale,  si  ritiene  di  fare  riferimento  alla
regolamentazione  comunicata  dalla  Prefettura  in  occasione  delle  ultime
elezioni regionali del 21 e 22 aprile 2024 (All. A);

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali;

ACQUISITO  sulla  presente  deliberazione  il  parere  favorevole  di  regolarità
tecnica da parte del Responsabili di Servizio competente, ex art. 49, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000;

ACCERTATA la propria competenza in materia;

Con votazione unanime espressa nei modi di legge

DELIBERA

DI RITENERE quanto esposto in narrativa parte integrante e sostanziale del
presente deliberato, nonché motivazione ai sensi dell’art. 3, Legge 241/1990;



3DelG N° 00045/2024 del 07/05/2024

DI  INDIVIDUARE,  come  dal  prospetto  che  segue  quali  spazi  esterni  per
incontri, comizi e manifestazioni varie nei quali, nel rispetto della normativa in
vigore,  in  cui  possono  essere  tenuti  i  comizi  o  le  manifestazioni  per  le
consultazioni in oggetto:

N° Descrizione area o piazza

1 Piazza del Seggio

2 Villa della Costituzione Italiana

3 Piazzale Assunciòn

4 Piazza della Repubblica

DI INDIVIDUARE, come dal prospetto che segue, i locali comunali cui possono
essere  tenuti,  nel  rispetto  della  normativa  vigente,  incontri,  comizi  e
manifestazioni varie per le consultazioni in oggetto:

N° Locali comunale

1 Sala Convegni “Don Domenico Scavone” (Via S. Anna)

DI  PREVEDERE  che l’utilizzo  del  locale  comunale  sopra  indicato  verrà
consentito a titolo gratuito, in deroga alle previsioni di cui alla Delibera di G.C.
n. 96/2023 del 28/11/2023;

DI DARE ATTO che, fino a diversa comunicazione da parte della Prefettura di
competenza,  trova  applicazione  la  disciplina per  la  propaganda  elettorale
stabilita  in  occasione  delle  ultime  consultazioni  elettorali  per  il  rinnovo  del
Presidente  della  Giunta  e  del  Consiglio  Regionale  del  21  e  22  aprile  2024,
documento allegato alla presente deliberazione per formarne parte integrante
e sostanziale (All. A);

DI DARE ATTO che sarà cura dell’Amministrazione, per il tramite degli uffici
comunali  preposti,  dare  immediata  comunicazione  sulle  nuove  disposizioni
diramate dalla  Prefettura mediante affissione all’albo on line e nell’apposita
sezione del sito istituzionale;

DI INCARICARE l’Ufficio elettorale del ricevimento delle comunicazioni relative
alle manifestazioni, che saranno annotate nell’apposito registro e dell’invio di
copia delle stesse comunicazioni al locale Comando dell’Arma dei Carabinieri e
alla Polizia Municipale;

DI  DEMANDARE all’Ufficio  di  Polizia  Locale  il  rilascio  delle  necessarie
autorizzazioni  per  l’occupazione  di  suolo  pubblico  nonché  dell’adozione  dei
provvedimenti ivi connessi;

DI DARE ATTO che sarà compito della Polizia Locale, in collaborazione con le
forze dell’ordine del territorio, vigilare in ordine al corretto svolgimento della
propaganda  elettorale,  in  ossequio  alle  direttive  emanate,  o  che  saranno
emanante,  dal  Ministero  dell’Interno  e  dalla  Prefettura  territorialmente
competente; 

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line;

Infine,



4DelG N° 00045/2024 del 07/05/2024

LA GIUNTA COMUNALE

Ravvisata l’urgenza di dover provvedere, con votazione unanime

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000.

ANNALISA
CHIRIATTI
07.05.2024
11:46:11 UTC

GRAZIANO
SCAVONE
07.05.2024 11:48:39
UTC



5DelG N° 00045/2024 del 07/05/2024



6DelG N° 00045/2024 del 07/05/2024



7DelG N° 00045/2024 del 07/05/2024



8DelG N° 00045/2024 del 07/05/2024



9DelG N° 00045/2024 del 07/05/2024



10DelG N° 00045/2024 del 07/05/2024



11DelG N° 00045/2024 del 07/05/2024



12DelG N° 00045/2024 del 07/05/2024



13DelG N° 00045/2024 del 07/05/2024

Comune di Tito
Provincia di Potenza

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Elezioni comunali ed europee dell'8-9 giugno 2024. Individuazione luoghi per
lo  svolgimento  di  comizi/manifestazioni  elettorali  e  conseguente  disciplina  per  lo
svolgimento dei comizi e per l’uso dei luoghi destinati alle manifestazioni elettorali.

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Tito, 07/05/2024

DANILO GROSSI
07.05.2024
11:12:39 UTC



14DelG N° 00045/2024 del 07/05/2024

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

GRAZIANO SCAVONE ANNALISA CHIRIATTI

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Tito, 07/05/2024

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 07/05/2024, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’

Il Sottoscritto __________________________________________________________________________________
in qualità di ____________________________________________________________________________________
attesta  che  la  presente  copia  cartacea  della  Deliberazione  n°  DEL  45/2024  è  conforme  al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. N° 82/2005.

Tito, lì _____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

  _____________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

GIOVANNI
LAURINO
07.05.2024
14:42:20 UTC




